
 

DELIBERA DI GIUNTA  n.  36  del  12-06-2024  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 1 di 6 

COMUNE DI ROCCASCALEGNA  
(Provincia di Chieti) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Seduta del  12-06-2024 N° 36 

 

OGGETTO: approvazione del  progetto esecutivo dell'intervento di Messa in sicurezza di 

aree e infrastrutture comunali in aree a rischio idrogeologico molto elevato a 

ridosso dell'abitato in localitàVia Erbe e strada Roccascalegna-Fontacciaro   

CUP D67H22000910001 importo € 296.000,00 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici del mese di giugno alle ore  16:30 nella sala 

comunale in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

 

   PRESENTE / ASSENTE 

Giangiordano Domenico  - Sindaco Presente 

De Laurentiis Andrea Mario  - Vicesindaco Assente 

Di Pomponio Valentina  - Assessore Presente 

 
 
 
 
 
 
Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ,  Rosalia Terrei 
Il Presidente, nella sua qualità di Sindaco, l’Avv.  Domenico Giangiordano  
 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
s
c
a
l
e
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
8
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1

E
c
o
l
a
n
 
s
.
p
.
a
.
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
6
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



 

DELIBERA DI GIUNTA  n.  36  del  12-06-2024  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 2 di 6 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE  

- una parte del territorio del Comune dei Roccascalegna, a ridosso del centro abitato di 

Roccascalegna, nell’area adiacente a Via Erbe e lungo la strada comunale Roccascalegna 

Fontacciaro, ricade in zona a rischio R4 del PAI della Regione Abruzzo approvato; 

- l’Amministrazione Comunale, nell’intento di perseguire la politica di consolidamento del 

territorio in aree a rischio idrogeologico molto elevato, ha espresso l’intenzione di predisporre 

lo studio di progettazione preliminare del movimento franoso in località Via Erbe, e lungo la 

strada comunale Roccascalegna Fontacciaro; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 139 e ss. L. 145/2018 l’Amministrazione Comunale di Roccascalegna 

risulta beneficiaria di un finanziamento di € 298.000,00; 
- l’opera, finanziata con   decreto interministeriale del 19 maggio 2023, ai sensi dell’articolo 1, comma 

139 e ss. L. 145/2018.  inizialmente era confluita nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 

nell’ambito del PNRR e pertanto è stata inserita nel programma triennale LL.PP. 2023/25 (approvato, 

quale allegato al DUP con deliberazione del C.C. 29 del 13.9.2023 prevedendo   la possibilità di  

avvalersi della CUC per la procedura di affidamento dei lavori;   

- I Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro i termini previsti dell’articolo 1, comma 143, della Legge 145/2018 e secondo le 

prescrizioni contenute all’interno del Decreto, a decorrere dalla data di pubblicazione del relativo 

avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

- con determina del  responsabile del servizio n° 138 del 22.12.23 e con determina del responsabile del 

servizio n° 44 del 14.5.24  si affidava all’Arch. Di Falco Giovanni Francesco, iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Chieti, al n. 401, l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera  

pubblica  denominata  Lavori di messa in sicurezza di aree e infrastrutture comunali in aree a rischio 

idrogeologico molto elevato a ridosso dell’abitato in località Via Erbe e strada Roccascalegna - 

Fontacciaro dell'importo complessivo di €  298.000,00 

- con determina del  responsabile del servizio n° 139 del 27.12.23 si affidava  al Geologo dott. Michele 

Menna  iscritto all’albo dei Geologi della regione Abruzzo con numero 490, l’incarico per redazione  

relazione geologica e indagini geologica dei lavori di che trattasi  

- con delibera della G.C. 35 n° del  7.6.2024 si approvava il progetto di fattibilità tecnico ed economica  

rimesso dal progettista incaricato in data 3.6.2024, prot 1759;  

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento  rimesso dal progettista incaricato in data 11.6.2024 , prot 

1913 e 1914   costituito dai seguenti elaborati: 

Tav. 1 ELENCO ELABORATI 

Tav. 2 RELAZIONE GENERALE  (come integralmente sostituito  con  elaborato rettificato  prot 

1929 del 11.6.24)    

Tav. 3 QUADRO ECONOMICO 

Tav. 4 ELABORATO GRAFICO - STATO DI FATTO (Corografia, stralcio catastale, perimetrazione 

aree di intervento, rilievo plano-altimetrico sezioni) 

Tav. 5/a ELABORATO GRAFICO – PROGETTO (Planimetria generale individuazione degli 

interventi) 

Tav. 5/b ELABORATO GRAFICO – PROGETTO (Piante e sezioni) 

Tav. 5/c ELABORATO GRAFICO – PROGETTO (Particolari costruttivi) 

Tav. 6 ANALISI DEI PREZZI 

Tav. 7 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
s
c
a
l
e
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
8
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1

E
c
o
l
a
n
 
s
.
p
.
a
.
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
6
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



 

DELIBERA DI GIUNTA  n.  36  del  12-06-2024  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 3 di 6 

Tav. 8 ELENCO PREZZI UNITARI 

Tav. 9 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

Tav. 10 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 

Tav. 11 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO (come integralmente sostituito  con  elaborato 

rettificato  prot 1929 del 11.6.24)    

Tav. 12/a PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

Tav. 12/b LAYOUT E SEGNALETICA DI CANTIERE 

Tav. 12/c FASCICOLO DELL’OPERA 

Tav. 12/d STIMA COSTI DELLA SICUREZZA 

Tav. 13 CRONOPROGRAMMA 

Tav. 14 STRALCIO MOPS 

Tav. 15 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Tav. 16 RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI MATERIALI DA IMPIEGARE 

Tav. 17 PIANO DI MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE 

Tav. 18 RELAZIONE GEOLOGICA 

Tav. 19 RELAZIONE GEOTECNICA, INDAGINI, CARATTERIZZAZIONE, 

MODELLAZIONE DEL VOLUME SIGNIFICATIVO DEL TERRENO 

Tav. 20 PLANIMETRIA UBICATIVA 

INTERVENTO NEL FOSSO N. 1 

Tav. 21/a RELAZIONE (ai sensi del Capitolo 10.2 del N.T.C. 2018) 

Tav. 21/b RELAZIONE GENERALE 

Tav. 21/c TABULATI DI CALCOLO 

Tav. 21/d PALI IN c.a. Fosso n° 1 

Tav. 21/e PIASTRA DI COLLEGAMENTO Pali – Fosso n° 1 

Tav. 21/f MURO DI CONTENIMENTO –Fosso n° 1 

INTERVENTO NEL FOSSO N. 2 

Tav.22/a RELAZIONE (ai sensi del Capitolo 10.2 del N.T.C. 2018) 

Tav.22/b RELAZIONE GENERALE; 

Tav.22/c TABULATI DI CALCOLO 

Tav. 22/d PALI IN c.a. Fosso n° 2 

Tav.22/e PIASTRA DI COLLEGAMENTO Pali – Fosso n° 2 

Tav. 22/f MURO DI CONTENIMENTO –Fosso n° 2 

VISTO 

- l’art. 41, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., ove si dispone che il progetto esecutivo 

sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, i 

requisiti, la qualità e il prezzo di elenco,  è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero 

ciclo di vita e determina in dettaglio i lavori da realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione   

-  Il verbale di verifica  della progettazione redatto in contraddittorio dal Progettista e dal  

Responsabile Unico del Procedimento, agli atti;  

 VISTI:  

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

il D.P.R. 327/01; 
la L.R. 7 del 3.3.2010 

il vigente statuto comunale  

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

1) Di approvare  il progetto esecutivo dell’intervento di Messa in sicurezza di aree e 

infrastrutture comunali in aree a rischio idrogeologico molto elevato a ridosso 

dell'abitato in localitàVia Erbe e strada Roccascalegna-Fontacciaro   CUP 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
s
c
a
l
e
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
8
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1

E
c
o
l
a
n
 
s
.
p
.
a
.
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
6
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



 

DELIBERA DI GIUNTA  n.  36  del  12-06-2024  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 4 di 6 

D67H22000910001 costituito dagli elaborati citati in premessa, che prevede la spesa complessiva 

di Euro  296.000,00  come da sottostante quadro economico  

Importo netto lavori      €    151.600,00  

Costo della Mnodopera non soggetto a riasso   €      39.900,00  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €        5.500,00  

Importo Totale  Dei Lavori   €    196.000,00  

    

acquisizione aree e immobili e oneri afferenti  €      11.500,00  

Spese tecniche indagini sondaggi e rilievi  €        3.998,81  

relazione geologica compreso epap   €        1.999,40  

progettazione e direzione lavori compreso cmpaia   €      20.925,49  

coordinamento sicurezza progettazione ed esecuzione compreso cmpaia gestione 
separata INPS   €        4.367,84  

collaudo statico compreso cmpaia   €        1.200,00  

incentivo (art 45 dlgs 36/23)  €        3.880,00  

imprevisti   €           678,87  

IVA 22% sui lavori   €      43.120,00  

iva su spese tecniche   €        5.828,53  

iva su indagine geologica   €           879,74  

iva su relazione geologica   €           439,87  

Spese di gara e anac   €        1.181,45  

   €    296.000,00  

 

2) Di dare atto che con delibera della G.C. 35 n° del  7.6.2024 in allegato al   progetto di fattibilità 

tecnica ed economica è stato approvato anche il piano particella di esproprio dell’intervento con 

conseguente     dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, dando atto che ai sensi dell’art 10 della 

L.R. N. 7 del 03/03/2010 la preventiva apposizione del vincolo preordinato all’esproprio non 

necessita per le opere pubbliche ricadenti nelle zone di rispetto previste dal D.P.R. n. 753 

dell'11.7.1980 e dal D.M. dell'1.4.1968 di difesa del suolo, nonché per le opere di bonifica da 

realizzarsi entro i limiti previsti dall’art. 96, comma 1, lettera f) del R.D. 25.7.1904, n. 523 e dall’art. 

133, comma 1, lettera a) del R.D. 8.5.1904, n. 368 nonché per le opere di difesa del suolo da 

realizzarsi nelle aree a rischio idrogeologico molto elevato, perimetrale ai sensi del D.L. 11.6.1998, n. 

180 convertito con modificazioni dalla Legge 3.8.1998, n. 267, o finalizzate alla tutela della pubblica 

e privata incolumità; 

 
3) Di dare atto che  il Responsabile unico del Procedimento dell’opera pubblica di che trattasi è il 

Geom. Di Gregorio Francesco, dipendente del Comune di Roccascalegna, responsabile dell’area 

tecnica. 

 

 

 
 
 

____________________________________________________________________ 

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' tecnica, ai sensi dell’art. 49 T.U. 267/2000. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
s
c
a
l
e
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
8
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1

E
c
o
l
a
n
 
s
.
p
.
a
.
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
6
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



 

DELIBERA DI GIUNTA  n.  36  del  12-06-2024  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 5 di 6 

Il Responsabile del Servizio 

( FRANCESCO DI GREGORIO) 

 

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
s
c
a
l
e
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
8
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1

E
c
o
l
a
n
 
s
.
p
.
a
.
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
6
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



 

DELIBERA DI GIUNTA  n.  36  del  12-06-2024  -  COMUNE DI ROCCASCALEGNA 

Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL  SEGRETARIO COMUNALE 

( Avv.  Domenico Giangiordano) 

________________________ 

 (Dott. Rosalia Terrei) 

 

________________________ 

 

 

PROT. N.  del             

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 

Roccascalegna www.comune.roccascalegna.ch.it, da oggi e per quindici (15) giorni 

consecutivi. 

La stessa, inoltre, viene comunicata in apposito elenco ai capigruppo (art. 125 T.U. n. 

267/2000). 

 

Roccascalegna, lì             

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Rosalia Terrei) 

 

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La su estesa deliberazione  

 

 Diverrà esecutiva il giorno 12-06-2024 in seguito alla pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune di Roccascalegna www.comune.roccascalegna.ch.it per dieci 

(10) giorni consecutivi, senza reclami dal detto periodo.  

 Dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, co. 4, D.Lgs 267/2000. 

 

Roccascalegna, lì             

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Rosalia Terrei) 

 

__________________________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
s
c
a
l
e
g
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
9
8
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
4
 
C
l
.
 
1

E
c
o
l
a
n
 
s
.
p
.
a
.
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
0
6
9
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o


